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ESPECIFICACAO DO PRODUTO \V4
Produto: APRESUNTADO FATIADO A
Clientes: _ » o
Mercado Interno: Supermercados, Panificadoras, Bares, Hotéis, Lanch es, aurantes, Pizzarias e
Mercearias.
Exportacdo: Paraguai.
Fornecedor: Frimesa QAL A
Aplicacao do Mercado Interno: Utilizado em lanches, no preparo de pizzas, rocamb sanhas, tortas, pastéis, saladas
Produto: frias, salpicdo, arroz & grega, suflés, enroladinhos e também gor aperitivo. Pode também ser utilizado de
acordo com a culinaria regional. (
Exportagéo: Utilizado de acordo com o héabito do pais importado
N
Ingredientes e Ingredientes declarados no rétulo: Carne suina (paletd’e pgraib=agua (25,9%), sal, amido (1,9%), proteina
Limites: de soja (Agrobacterium tumefaciens) (1,9%), xarope icose, agucar, aromatizantes (fermentado, 6leos

essenciais de louro e cravo), espessante carragena,
antioxidante eritorbato de sodio, realgador de saboy
de sddio e corante carmim de cochonilha.
Limites:

Nitrato e Nitrito de Sédio (conservadores): residual max. 0, 100g
Carragena (espessante): max. 0,5%

Eritorbato de Sédio (antioxidante): g.s.

Carmim (corante natural): maximo 0,01%

Aromas (aromatizantes): g.s.

Glutamato de sodio (realgador de sabor): g.s

Tripolifosfato e polifosfato de sédio (estabilizante aximo 0,5%
Proteina de soja (max.): 2,5%

Amido (max.): 2,0%

Carboidratos Totais (max.): 5,0%

Proteina (min.): 13%
Umidade (max.): 75%
Gordura (méax.): 12%

es tripolifosfato de sddio e polifosfato de sédio,
sédio, conservadores nitrito de sédio e nitrato

Y N

Processo: Na carne suina é injetada a salmqura contendo os ingredientes, a mesma é massageada, embutida, submetida
ao cozimento e r§sfria O produto é fatiado, embalado, e armazenado em camaras adequadas até o

momento da ex &

Qualidade Porcéo 30g (ke lfx\gtias)

Intrinseca: % VD* % VD*
Valor energéti Kcal = 137kJ 2 Gorduras Saturadas 0,49 0
Carboidrat 0,69 0 Gorduras trans Og o
Proteinas 4,99 7 Fibra alimentar Og 0
Gorduras Totais 1,29 2 Sédio 340mg 14

com base em uma dieta de 2000kcal ou 8400kJ. Seus valores diarios podem ser maiores ou menores

Seguranca squisa de Salmonella (m 250):......cccovuereiiiinnieiiie e Auséncia (n10 - c0).
(descrigdo.e ontagem de Clostridium perfringens (UFC/Q)........ccccccoeevvnnee. 102 — 103 (n5 -c1).
valor): G tagem de Estafilococos coagulase positiva (UFC/g)........... 10?2 — 10%(n5 - cl).
ontagem de Escherichia Coli (UFC/Q):.....c.covvveiiiieenineennee <10 - 102 (n5 - c2).
Baseado na IN 60 de 23 de dezembro de 2019.
Pesquisa de Listeria Monocytogenes (em 25Q):.......ccccevvveeenen. Auséncia.
Baseado IN 09 de 08 de abril de 2019.
( ) O produto é valido se conservado nas temperaturas indicadas abaixo.

Embalagem, O produto apresenta-se fatiado, embalado em embalagem termoformada com peso de 200g + 9g.

Estocagem e  Sio colocados 21 pacotes por caixa de papeldo e esta com peso de 4,2kg + 0,063Kg.
Transporte:

Mantenha resfriado de 0°C a +5°C.

Transporte realizado em veiculos frigorificados aprovados e liberados pelo Controle de Qualidade.
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ESPECIFICACAO DO PRODUTO

Observacgdes Adicionado de 25,9% de agua.

Adicionais: Contém aromatizante.

Alérgicos: Contém derivados de soja.

N&o contém gluten.

CONTEM PROTEINA DE SOJA TRANGENICO

Registro Ministério Agricultura SIF/
MI: Oracle: 069977 - Aut. 2905

PRY: Oracle: 070687 - Aut. 302
Base: 15-03/2020

CEP85884-000 — Medianeira — Parana = 77.595.395/0002-28-06 — Industria Brasileira.

Conservacao doméstica:
Dentro do prazo de valida
Geladeira (0°C a +5°C)

até: Embalagem aberta Embalagem fechada
3 dias Vide validade

Produzido por: Frimesa Cooperativ ntral&/Entreposto Frigorifico e fabrica de produtos Suinos: Rua bahia, 159 —

Elaboracéo / Revisao Documentos Associados
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CONTROLE DE ALTERACOES
Revis&o Data R Alterac&o Motivo
80 de registro n° 0029/3433,; ~ . L
21 19/04/23 %io de cédigo 065434; N&o mais produzido;
Itekagéo em segurancga,; Adequacao a nova legislacéo;
20 04% b%\gusﬁo de cédigos 040735 e 056161 peso caixa 3kg; N&o mais produzido;

Alf(eragéo ingredientes e limites;
19 7/ Alteracdo tabela nutricional; Adequacao ao registro;

Alteragdo versdo embalagem;

18 {1 320, | Inclusdo cédigo p/ PRY caixa 4,2kg; Codigo novo;
L/ | Alteragao de ingredientes; - o
Excluséo de cobol; Ac!equa(;zgo ao registro;
17 26/02/20 ~ ~ Cadigo nao utilizado;
Incluséo de veré; Novo:

o Inclusdo cddigo novo (Caixa 4,2kg)

/@- “ 14.08.19 Alteracdo de ingredientes; Adequacao ao registro;

N\




